

OFERTĂ

Către: **Î.S."Administrația de Stat a Drumurilor"**
MD2004, MOLDOVA, mun. Chișinău, str. Bucuriei 12a
(denumirea autorității contractante și adresa completă)

Stimați domni,

1. Examinînd documentația pentru elaborarea și prezentarea ofertei, subsemnații Marius Sîrbu reprezentanți ai ofertantului SC „Nouconst” SRL ne oferim ca, în conformitate cu prevederile și cerințele cuprinse în documentația menționată, să executăm: **„Lucrări de amenajare a straturilor bituminoase subțiri executate la rece de tip Slurry Seal pe drumul republican R6 Chișinău-Orhei-Bălți, km 94+620 - 99+320 (4 700 m.l.)”**. pentru suma fără TVA de **5 070 786,98 lei** (cinci milioane șaptezeci de mii șapte sute optzeci și șase lei, 98 bani), la care se adaugă taxa pe valoarea adăugată în cuantum de **1 014 157,40 lei** (un milion paisprezece mii o sută cincizeci și șapte lei, 40 bani).
2. Ne angajăm ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită câștigătoare, să începem lucrările cît mai curînd posibil după primirea dispoziției de începere și să terminăm lucrările în conformitate cu graficul de executare anexat, pînă la 30.09.2024.
3. Ne angajăm să menținem această ofertă valabilă pentru o durată de **45 (patruzeci și cinci)** zile, respectiv pînă la data de **”04” septembrie 2024** și ea va rămîne obligatorie pentru noi și poate fi acceptată oricînd înainte de expirarea perioadei de valabilitate
4. Pînă la încheierea, semnarea contractului de achiziție publică această ofertă, împreună cu comunicarea transmisă de dumneavoastră, prin care oferta noastră este stabilită câștigătoare, vor constitui un contract angajant între noi.
5. Alături de oferta de bază:
☐ depunem oferta alternativă, ale cărei detalii sînt prezentate într-un formular de ofertă separat, marcat în mod clar „alternativă”;
☒ nu depunem ofertă alternativă.
6. Am înțeles și consimțim că, în cazul în care oferta noastră este stabilită ca fiind câștigătoare, să constituim garanția de bună executare în conformitate cu prevederile din documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei.
7. Înțelegem că nu sunteți obligați să acceptați oferta cu cel mai scăzut preț sau orice altă ofertă pe care o puteți primi.

Data „19” iulie 2024 Marius Sîrbu, în calitate de administrator, legal autorizat să semnez oferta pentru și în numele SC „Nouconst” SRL.

ANEXĂ LA OFERTĂ

1. Valoarea maximă a lucrărilor executate de subantreprenor ”0” (% din prețul total oferat).
2. Garanția de bună executare va fi constituită sub formă garanție bancară de bună executare în cuantum de 5 % (din prețul total oferat).
3. Perioada de garanție pentru lucrările executate: 12 luni calendaristice.
4. Perioada de mobilizare (durata de la data primirii dispoziției de începere a lucrărilor până la data începerii executării) 5 zile calendaristice.
5. Termenul pentru emiterea dispoziției de începere a lucrărilor (de la data semnării contractului) 5 zile calendaristice.

Ofertant,

(semnătura autorizată)

**Lucrari de amenajare a straturilor
bituminoase subtiri executate la rece
de tip Slurry Seal pe drumul
republican R6 Chisinau-Orhei-Balti,
km 94+620 - 99+320 (4 700 m.l.)**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 6 084 944,38 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2	405,400	11,79 0,00	4 780,680 0,000
2	DI158C	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 5 cm	m2	435,000	294,77 24,56	128 223,893 10 682,004
3	RpAr7A	Purjarea, curatirea rosturilor. Umplerea rosturilor cu mastic bituminos (beton asfaltic). Pentru conditii climaterice normale (t=+10°C si mai inalta)	m	1 500,000	35,84 9,35	53 766,300 14 020,050
4	DI156A	Amenajarea stratului bituminos foarte subtire executat la rece de tip "Slurry Seal" cu grosimea de 5 mm	1000 m2	40,540	34 080,05 339,88	1 381 605,40 5 13 778,735
5	DI156B	Amenajarea stratului bituminos foarte subtire executat la rece de tip "Slurry Seal" cu grosimea de 10 mm	1000 m2	40,540	68 013,49 655,97	2 757 266,79 1 26 592,959
6	DF17A(F)	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2	1 785,000	96,45 2,72	172 163,946 4 853,486

	Total	lei	4 497 807,02
	Asigurarea sociala	24 %	16 782,54
	Total		4 514 589,55
	Cheltuieli de regie	8 %	361 167,16

1	2	3	4	5	6	7
		Total				4 875 756,72
		Beneficiu de deviz	4 %			195 030,27
		Total				5 070 786,98
		TVA	20 %			1 014 157,40
						6 084 944,38
		Total deviz: Inclusiv salariu				69 927,23

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de amenajare a straturilor
bituminoase subtiri executate la rece
de tip Slurry Seal pe drumul
republican R6 Chisinau-Orhei-Balti,
km 94+620 - 99+320 (4 700 m.l.)**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse

Valoarea de deviz 6 084 944,38 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7129040010110	Asfaltator	h-om	125,715	84,97	10 682,004
2.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	28,560	84,97	2 426,743
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	28,560	84,97	2 426,743
4.	9310060019900	Muncitor	h-om.	475,129	84,97	40 371,694
5.	9310060019930	Muncitor	h-om	165,000	84,97	14 020,050
		Total manopera				69 927,23

Materiale:

1.	00000037	Pinza de sac sau cauciuc	m2	45,405	6,62	300,580
2.	10119951	Mastic bituminos	kg	450,000	32,00	14 400,000
3.	1111000100020	Microbile reflectorizante	kg	624,750	35,00	21 866,250
4.	1411122201634	Piatra sparta de granit LA20 4-8mm conform SM SR EN 13043+A1, cerinte tehnice conform CP D.02.28:2023	m3	252,159	1 218,60	307 280,714
5.	1412122100880	Sulfat de aluminiu, curatat tehnic MA (filler calcar)	t	12,973	640,00	8 302,592
6.	1421102200547	Nisip concasat de granit fr. 0-4conform SM SR EN 13043+A1, cerinte tehnice conform CP D.02.28:2023	m3	567,965	1 063,63	604 105,038
7.	1422102205518	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA 16 rul. 50/70 conform SM EN 13108-1, cerintele tehnice confrom CP D.02.25:2021	t	50,025	1 865,00	93 296,625
8.	23203226001101	Emulsia bituminoasa cationica C50 conform SM EN 13808	t	0,261	11 000,00	2 871,000
9.	2413317000002	Emulsie bituminoasa cationica cu latex C65BP5 conform SM EN 13808, cerinte tehnice conform CP D.02.28:2023	t	224,186	12 500,00	2 802 327,500
10.	2430126108720	Email alb	kg	1 303,050	85,00	110 759,250
11.	2430226109418	Diluant pt.produse de marcare	kg	99,960	65,00	6 497,400
12.	2651122100000	Ciment Portland CEM II/B-LL 32,5R (M400)	t	51,080	2 000,00	102 160,800
13.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	148,554	15,29	2 271,391
		Total materiale de construcții				4 076 439,14

Utilaje de construcții:

1.	28752774100001	Compresor	h-ut	25,500	87,50	2 231,250
2.	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	21,750	85,00	1 848,750
3.	2932110004421	Tractor T-25 cu remorca	h-ut	60,000	200,00	12 000,000
4.	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj	h-ut	18,921	800,00	15 136,800
5.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	13,050	1 000,00	13 050,000
6.	2952220000000	Autogudronator 15t	h-ut	31,621	600,00	18 972,720
7.	2952230003540	Autostropitoare 6t	h-ut	78,242	550,00	43 033,210
8.	2952240004026	Mixer reparatizator de amestec mineral turnat	h-ut	79,053	1 650,00	130 437,450
9.	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	13,050	350,00	4 567,500
10.	29522400051021	Repartizor de mixturi bituminoase E-Z Pour 100D	h-ut	28,500	390,00	11 115,000
11.	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	3,480	42,00	146,160
12.	2952270007400	Incarcator frontal pe pneuri 2,6-3,9 mc	h-ut	77,837	540,35	42 059,115
13.	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	3,480	200,00	696,000
14.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	119,031	471,70	56 146,687
Total utilaje de construcții						351 440,64

Total	lei	4 497 807,02
Asigurarea sociala	24 %	16 782,54
Total		4 514 589,55
Cheltuieli de regie	8 %	361 167,16
Total		4 875 756,72
Beneficiu de deviz	4 %	195 030,27
Total		5 070 786,98
TVA	20 %	1 014 157,40

Total deviz:**6 084 944,38**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrari de amenajare a straturilor
bituminoase subtiri executate la rece de tip
Slurry Seal pe drumul republican R6 Chisinau-
Orhei-Balti, km 94+620 - 99+320 (4 700 m.l.)****Investitor****Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2			11,79
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	471,70	0,00
2	DI158C	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 5 cm	m2			294,77
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,2890	84,97	24,56
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	15,29	0,09
	1422102205518	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA 16 rul. 50/70 conform SM EN 13108-1, cerintele tehnice confrom CP D.02.25:2021	t	0,1150	1 865,00	214,47
	23203226001101	Emulsia bituminoasa cationica C50 conform SM EN 13808	t	0,0006	11 000,00	6,60
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0300	1 000,00	30,00
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	85,00	4,25
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	42,00	0,34
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	200,00	1,60
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0300	350,00	10,50
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	471,70	2,36
3	RpAr7A	Purjarea, curatirea rosturilor. Umplerea rosturilor cu mastic bituminos (beton asfaltic). Pentru conditii climaterice normale (t=+10°C si mai inalta)	m			35,84
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1100	84,97	9,35
	10119951	Mastic bituminos	kg	0,3000	32,00	9,60
	29522400051021	Repartizor de mixturi bituminoase E-Z Pour 100D	h-ut	0,0190	390,00	7,41
	2932110004421	Tractor T-25 cu remorca	h-ut	0,0400	200,00	8,00
	28752774100001	Compresor	h-ut	0,0170	87,50	1,49
4	DI156A	Amenajarea stratului bituminos foarte subtire executat la rece de tip "Slurry Seal" cu grosimea de 5 mm	1000 m2			34 080,05
	9310060019900	Muncitor	h-om.	4,0000	84,97	339,88
	00000037	Pinza de sac sau cauciuc	m2	0,3700	6,62	2,45
	1412122100880	Sulfat de aluminiu, curatat tehnic MA (filler calcar)	t	0,1100	640,00	70,40
	2651122100000	Ciment Portland CEM II/B-LL 32,5R (M400)	t	0,4200	2 000,00	840,00
	2413317000002	Emulsie bituminoasa cationica cu latex C65BP5 conform SM EN 13808, cerinte tehnice conform CP D.02.28:2023	t	1,8400	12 500,00	23 000,00
	1411122201634	Piatra sparta de granit LA20 4-8mm conform SM SR EN 13043+A1, cerinte tehnice conform CP D.02.28:2023	m3	2,0700	1 218,60	2 522,50
	1421102200547	Nisip concasat de granit fr. 0-4conform SM SR EN 13043+A1, cerinte tehnice conform CP D.02.28:2023	m3	4,6700	1 063,63	4 967,15
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,2100	15,29	18,50
	2952240004026	Mixer reparatizator de amestec mineral turnat	h-ut	0,6700	1 650,00	1 105,50
	2952270007400	Incarcator frontal pe pneuri 2,6-3,9 mc	h-ut	0,6600	540,35	356,63
	2952220000000	Autogudronator 15t	h-ut	0,2600	600,00	156,00
	2952230003540	Autostropitoare 6t	h-ut	0,7000	550,00	385,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,6700	471,70	316,04
5	DI156B	Amenajarea stratului bituminos foarte subtire executat la rece de tip "Slurry Seal" cu grosimea de 10 mm	1000 m2			68 013,49
						655,97

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019900	Muncitor	h-om.	7,7200	84,97	655,97
	00000037	Pinza de sac sau cauciuc	m2	0,7500	6,62	4,96
	1412122100880	Sulfat de aluminiu, curatat tehnic MA (filler calcar)	t	0,2100	640,00	134,40
	2651122100000	Ciment Portland CEM II/B-LL 32,5R (M400)	t	0,8400	2 000,00	1 680,00
	2413317000002	Emulsie bituminoasa cationica cu latex C65BP5 conform SM EN 13808, cerinte tehnice conform CP D.02.28:2023	t	3,6900	12 500,00	46 125,00
	1411122201634	Piatra sparta de granit LA20 4-8mm conform SM SR EN 13043+A1, cerinte tehnice conform CP D.02.28:2023	m3	4,1500	1 218,60	5 057,19
	1421102200547	Nisip concasat de granit fr. 0-4conform SM SR EN 13043+A1, cerinte tehnice conform CP D.02.28:2023	m3	9,3400	1 063,63	9 934,30
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	2,3900	15,29	36,54
	2952240004026	Mixer reparatizator de amestec mineral turnat	h-ut	1,2800	1 650,00	2 112,00
	2952270007400	Încarcător frontal pe pneuri 2,6-3,9 mc	h-ut	1,2600	540,35	680,84
	2952220000000	Autogudronator 15t	h-ut	0,5200	600,00	312,00
	2952230003540	Autostropitoare 6t	h-ut	1,2300	550,00	676,50
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	1,2800	471,70	603,78
6	DF17A(F)	Marcaje longitudinale, transversale și diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafețe carosabile	m2			96,45 2,72
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0160	84,97	1,36
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0160	84,97	1,36
	2430126108720	Email alb	kg	0,7300	85,00	62,05
	1111000100020	Microbile reflectorizante	kg	0,3500	35,00	12,25
	2430226109418	Diluant pt.produse de marcăre	kg	0,0560	65,00	3,64
	2940340004200	Mășină de trasat benzi marcaj	h-ut	0,0106	800,00	8,48
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0155	471,70	7,31

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.